Modelos ELESA y GANTER, todos los derechos reservados según la ley.
Mencionar siempre la fuente cuando se reproduzcan nuestros dibujos.2
21
20
19
23
22
21
1
2
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
3
4
Si
st
em
as
 a
nt
iv
ib
ra
to
rio
s
DVA.2 STAINLESS
STEEL
INOX
 RoHS
+80°
-40°
Elementos de amortiguación
Goma y acero o acero inoxidable
EJECUCIONES ESTÁNDAR
	- DVA.2: casquillo con orificio ciego roscado, prisionero roscado y
placa base de acero galvanizado brillante, cuerpo antivibraciones
de caucho natural NR, color negro, durezas 40, 55, 70 Shore A +5.
	- DVA.2-SST: casquillo con orificio ciego roscado, prisionero roscado
y placa base de acero INOX AISI 304, cuerpo antivibraciones de
caucho natural NR, color negro, dureza 55 Shore A +5.
CARACTERÍSTICAS Y APLICACIONES
Los amortiguadores antivibratorios han sido diseñados para
amortiguar las vibraciones, choques y ruidos producidos por
cuerpos en movimiento o masas vibratorias no equilibradas de
equipos y maquinas que pueden causar:
	- mal funcionamiento y disminución de la vida útil de la máquina o de
máquinas adyacentes;
	- daños en la salud;
	- ruidos.
Están disponibles bajo pedido los diagramas de carga para cada
referencia.
Véase Datos técnicos y pautas para la elección más adecuada.
EJECUCIONES ESPECIALES BAJO PEDIDO
Goma natural NR, dureza 40, 70 tolerancia ±5 Shore A para
ejecuciones con base en acero inoxidable AISI 304.
DVA.2*Completar la descripción con la dureza deseada:
  40, 55 o 70 tolerancia ± Shore A
Dureza 40 Shore A Dureza 55 Shore A Dureza 70 Shore A
Descripción D L d l h Código
Carga
máxima
[N]
Flexión
máxima
[mm]
Rigidez
[N/mm] Código
Carga
máxima
[N]
Flexión
máxima
[mm]
Rigidez
[N/mm] Código
Carga
máxima
[N]
Flexión
máxima
[mm]
Rigidez
[N/mm]
DVA.2-6-7-M3-6-* 6 7 M3 6 3 1 414291 34 2 19 411681 265 2 151 417000 628 1.8 359
DVA.2-8-8-M3-6-* 8 8 M3 6 3 1 414301 50 2 25 411701 85 2 43 417001 150 2 75
DVA.2-8-13-M3-6-* 8 13 M3 6 3 2 414303 38 3 12 411703 70 3 21 417003 145 3 45
DVA.2-10-10-M4-10-* 10 10 M4 10 4 2 414311 75 3 30 411721 100 3 40 417011 200 3 80
DVA.2-10-15-M4-10-* 10 15 M4 10 4 3 414321 65 4 17 411731 100 4 27 417021 150 4 40
DVA.2-10-20-M4-10-* 10 20 M4 10 4 3 414323 59 5 12 411733 93 5 19 417023 132 5 26
DVA.2-15-10-M4-10-* 15 10 M4 10 4 5 414331 210 2 105 411741 325 2 163 417031 717 2 359
DVA.2-15-15-M4-10-* 15 15 M4 10 4 6 414341 155 4 41 411761 280 4 75 417041 513 4 137
DVA.2-15-20-M4-10-* 15 20 M4 10 4 7 414351 151 5 30 411771 234 5 47 417051 468 5 94
DVA.2-15-25-M4-10-* 15 25 M4 10 4 8 414353 133 6 21 411773 234 6 37 417053 505 6 81
DVA.2-15-30-M4-10-* 15 30 M4 10 4 10 414355 149  7    20   411776 215  7    29   417056 460  7    61
DVA.2
DVA.2DVA.2
9/2025
Modelos ELESA y GANTER, todos los derechos reservados según la ley.
Mencionar siempre la fuente cuando se reproduzcan nuestros dibujos. 3
21
2
3
1
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
Si
st
em
as
 a
nt
iv
ib
ra
to
rio
s
� 2/4DVA.2 Elementos de amortiguación
DVA.2
*Completar la descripción con la dureza deseada:
  40, 55 o 70 tolerancia ± Shore A
Dureza 40 Shore A Dureza 55 Shore A Dureza 70 Shore A
Descripción D L d l h Código
Carga
máxima
[N]
Flexión
máxima
[mm]
Rigidez
[N/mm] Código
Carga
máxima
[N]
Flexión
máxima
[mm]
Rigidez
[N/mm] Código
Carga
máxima
[N]
Flexión
máxima
[mm]
Rigidez
[N/mm]
DVA.2-20-15-M6-18-* 20 15 M6 18 6 15 414361 322 4 86 411781 479 4 128 417061 1044 4 278
DVA.2-20-20-M6-18-* 20 20 M6 18 6 17 414371 220 5 44 411801 430 5 86 417071 995 5 199
DVA.2-20-25-M6-18-* 20 25 M6 18 6 18 414381 264 6 42 411811 433 6 69 417081 1010 6 162
DVA.2-20-30-M6-18-* 20 30 M6 18 6 21 414383 261 8 35 411813 417 8 56 417083 1213 8 162
DVA.2-25-15-M6-18-* 25 15 M6 18 6 26 414391 860 4 229 411821 1068 4 285 417091 2690 4 717
DVA.2-25-20-M6-18-* 25 20 M6 18 6 28 414401 391 5 78 411841 620 5 124 417101 1533 5 307
DVA.2-25-30-M6-18-* 25 30 M6 18 6 36 414411 430 7.5 57 411851 524 7.5 70 417111 1208 7.5 161
DVA.2-30-15-M8-20-* 30 15 M8 20 8 41 414421 1970 2 985 411861 2100 2 1400 417121 2700 2 1350
DVA.2-30-15-M8-25-* 30 15 M8 25 8 39 414422 2400 2 1200 411862 5000 2 2500 417122 6100 3.75 1626
DVA.2-30-20-M8-20-* 30 20 M8 20 8 43 414431 1300 5 260 411881 3070 5 614 417131 2000 2.75 727
DVA.2-30-25-M8-18-* 30 25 M8 18 8 46 414436 790 6 126 411886 1260 6 202 417136 2650 6 424
DVA.2-30-30-M8-20-* 30 30 M8 20 8 50 414441 500 8 67 411901 1055 8 141 417141 1960 8 261
DVA.2-30-30-M8-25* 30 30 M8 25 8 49 414442 660 7.5 88 411902 1100 7.5 146 417142 2480 7.5 330
DVA.2-30-40-M8-20-* 30 40 M8 20 8 60 414443 600 10 60 411903 932 10 93 417143 2000 10 200
DVA.2-30-40-M8-25-* 30 40 M8 25 8 58 414444 597 10 59 411904 932 10 93 417144 2000 10 200
DVA.2-40-20-M8-23-* 40 20 M8 23 8 73 414451 3490 5 698 411911 2200 3 628 417151 10160 5 2032
DVA.2-40-20-M10-23-* 40 20 M10 23 10 72 414476 3660 5 732 411951 21050 5 4210 417173 10220 5 2044
DVA.2-40-28-M10-23-* 40 28 M10 23 10 78 414477 1318 7 188 411953 3020 7 431 417174 5980 7 854
DVA.2-40-30-M8-23-* 40 30 M8 23 8 85 414461 1137 8 152 411921 1574 8 210 417161 3420 8 456
DVA.2-40-35-M10-23-* 40 35 M10 23 10 90 414478 1328 9 152 411955 2090 9 239 417175 3390 9 387
DVA.2-40-40-M8-23-* 40 40 M8 23 8 98 414471 1056 10 106 411941 1397 10 140 417171 3190 10 319
DVA.2-40-40-M10-23-* 40 40 M10 23 10 97 414479 1070 10 107 411957 1873 10 187 417176 2100 10 210
DVA.2-50-20-M10-28-* 50 20 M10 28 10 115 414481 11610 5 2322 411961 14030 5 2806 417181 22540 5 4508
DVA.2-50-25-M10-28-* 50 25 M10 28 10 120 414486 3900 6 624 411971 5540 6 886 417186 12020 6 1923
DVA.2-50-30-M10-28-* 50 30 M10 28 10 135 414491 2010 8 268 411981 3300 8 440 417191 5450 8 727
DVA.2-50-35-M10-28-* 50 35 M10 28 10 145 414496 2245 9 257 411991 3270 9 374 417196 7980 9 912
DVA.2-50-40-M10-28-* 50 40 M10 28 10 160 414501 1477 10 148 412001 2130 10 213 417201 4940 10 494
DVA.2-50-45-M10-28-* 50 45 M10 28 10 170 414511 1368 11 122 412021 2046 11 182 417211 2580 11 229
DVA.2-50-50-M10-28-* 50 50 M10 28 10 185 414521 1670 12.5 134 412026 2188 12.5 175 417221 4750 12.5 380
DVA.2-60-30-M10-28-* 60 30 M10 28 10 199 414531 3020 8 403 412031 4170 8 556 417231 9130 8 1217
DVA.2-60-36-M10-28-* 60 36 M10 28 10 198 414536 2940 9 327 412033 5000 9 555 417236 9370 9 1041
DVA.2-60-40-M10-28-* 60 40 M10 28 10 220 414541 2520 10 252 412036 3610 10 361 417241 6950 10 695
DVA.2-60-50-M10-28-* 60 50 M10 28 10 245 414543 2650 13 212 412039 3410 13 273 417243 6570 13 526
DVA.2-70-30-M10-28-* 70 30 M10 28 10 329 414550 5940 8 792 412040 8570 8 1143 417250 24010 7 3382
DVA.2-70-45-M10-28-* 70 45 M10 28 10 372 414551 3810 11 339 412041 7130 11 634 417251 13210 11 1174
DVA.2-70-50-M10-28-* 70 50 M10 27 10 377 414553 4300 12.5 344 411683 5930 12.5 474 417253 14150 12.5 1132
DVA.2-70-70-M10-28-* 70 70 M10 27 10 382 414556 3500 17.5 200 412046 5010 17.5 286 417255 8400 17.5 480
DVA.2-75-25-M12-37-* 75 25 M12 37 12 321 414561 6150 4 1537 412051 10000 3 3333 417261 15900 3 5300
DVA.2-75-40-M12-37-* 75 40 M12 37 12 385 414571 4910 10 491 412061 6970 10 697 417271 14800 8 1850
DVA.2-75-45-M12-37-* 75 45 M12 37 12 390 414573 5070 11 451 412071 7050 11 627 417273 15510 11.3 1379
DVA.2-75-50-M12-37-* 75 50 M12 37 12 405 414576 4240 12.5 339 412076 7010 12.5 561 417276 15010 12.5 1201
DVA.2-75-55-M12-37-* 75 55 M12 37 12 450 414581 3470 14 252 412081 7510 14 546 417281 11240 14 817
DVA.2-80-40-M14-37-* 80 40 M14 37 14 510 414586 10430 10 1043 412091 16710 10 1671 417286 27700 10 2770
DVA.2-100-40-M16-41-* 100 40 M16 41 16 740 414591 13990 10 1399 412101 20000 10 2000 417291 29000 10 2900
DVA.2-100-55-M16-41-* 100 55 M16 41 16 850 414601 7320 14 532 412121 13080 14 951 417301 24260 14 1764
DVA.2-100-60-M16-41-* 100 60 M16 41 16 865 414611 7000 15 467 412141 11290 15 753 417311 28500 15 1900
DVA.2-100-75-M16-41-* 100 75 M16 41 16 980 414621 7790 19 415 412161 9640 19 514 417321 22350 19 1192
DVA.2-125-55-M16-41-* 125 55 M16 41 16 1320 414651 17600 14 1280 412181 19260 14 1401 417351 23610 8 3008
DVA.2-125-75-M16-41-* 125 75 M16 41 16 1600 414661 12760 19 681 412191 19440 19 1037 417361 24205 19 1291
DVA.2
DVA.2
9/2025
Modelos ELESA y GANTER, todos los derechos reservados según la ley.
Mencionar siempre la fuente cuando se reproduzcan nuestros dibujos.4
21
20
19
23
22
21
1
2
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
3
4
Si
st
em
as
 a
nt
iv
ib
ra
to
rio
s
� 3/4DVA.2 Elementos de amortiguación
Dureza 40 Shore A Dureza 55 Shore A Dureza 70 Shore A
Descripción D L d l h Código
Carga
máxima
[N]
Flexión
máxima
[mm]
Rigidez
[N/mm] Código
Carga
máxima
[N]
Flexión
máxima
[mm]
Rigidez
[N/mm] Código
Carga
máxima
[N]
Flexión
máxima
[mm]
Rigidez
[N/mm]
DVA.2-6-7-SST-M3-6-55 6 7 M3 6 3 1 34 2 19 410100 265 2 151 628 2 359
DVA.2-8-8-SST-M3-6-55 8 8 M3 6 3 1 50 2 25 410101 85 2 43 150 2 75
DVA.2-8-13-SST-M3-6-55 8 13 M3 6 3 2 38 3 12 410103 70 3 21 145 3 45
DVA.2-10-10-SST-M4-10-55 10 10 M4 10 4 2 75 3 30 410105 100 3 40 200 3 80
DVA.2-10-15-SST-M4-10-55 10 15 M4 10 4 3 65 4 17 410107 100 4 27 150 4 40
DVA.2-10-20-SST-M4-10-55 10 20 M4 10 4 3 59 5 12 410109 93 5 19 132 5 26
DVA.2-15-10-SST-M4-10-55 15 10 M4 10 4 5 210 2 105 410113 325 2 163 717 2 359
DVA.2-15-15-SST-M4-10-55 15 15 M4 10 4 6 155 4 41 410115 280 4 75 513 4 137
DVA.2-15-20-SST-M4-10-55 15 20 M4 10 4 7 151 5 30 410117 234 5 47 468 5 94
DVA.2-15-25-SST-M4-10-55 15 25 M4 10 4 8 133 6 21 410119 234 6 37 505 6 81
DVA.2-15-30-SST-M4-10-55 15 30 M4 10 4 10 149  7.5   20 410120 215 7 29 460  7.5   61
DVA.2-20-15-SST-M6-18-55 20 15 M6 18 6 15 322 4 86 410121 479 4 128 1044 4 278
DVA.2-20-20-SST-M6-18-55 20 20 M6 18 6 17 220 5 44 410123 430 5 86 995 5 199
DVA.2-20-25-SST-M6-18-55 20 25 M6 18 6 18 264 6 42 410125 433 6 69 1010 6 162
DVA.2-20-30-SST-M6-18-55 20 30 M6 18 6 21 261 8 35 410127 417 8 56 1213 8 162
DVA.2-25-15-SST-M6-18-55 25 15 M6 18 6 26 860 4 229 410131 1068 4 285 2690 4 717
DVA.2-25-20-SST-M6-18-55 25 20 M6 18 6 28 391 5 78 410133 620 5 124 1533 5 307
DVA.2-25-30-SST-M6-18-55 25 30 M6 18 6 36 430 8 57 410137 524 8 70 1208 8 161
DVA.2-30-15-SST-M8-20-55 30 15 M8 20 8 41 1970 2 985 410141 2080 2 1040 3300 2 1650
DVA.2-30-15-SST-M8-25-55 30 15 M8 25 8 36 2400 2 1200 410142 5000 4 1333 6100 2 1626
DVA.2-30-20-SST-M8-20-55 30 20 M8 20 8 43 1300 5 260 410143 3070 5 614 7540 5 1508
DVA.2-30-25-SST-M8-18-55 30 25 M8 18 8 46 790 6 126 410144 1260 6 202 2650 6 424
DVA.2-30-30-SST-M8-20-55 30 30 M8 20 8 50 500 8 67 410145 1055 8 141 1960 8 261
DVA.2-30-30-SST-M8-25-55 30 30 M8 25 8 49 660 7.5 88 410146 1100 8 146 2480 7.5 330
DVA.2-30-40-SST-M8-20-55 30 40 M8 20 8 60 600 10 60 410147 932 10 93 2000 10 200
DVA.2-30-40-SST-M8-25-55 30 40 M8 25 8 58 597 10 59 410148 932 10 93 2000 10 200
DVA.2-SST STAINLESS STEEL
B
A
JO
 P
ED
ID
O
B
A
JO
 P
ED
ID
O
DVA.2-SST
DVA.2
9/2025
Modelos ELESA y GANTER, todos los derechos reservados según la ley.
Mencionar siempre la fuente cuando se reproduzcan nuestros dibujos. 5
21
2
3
1
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
Si
st
em
as
 a
nt
iv
ib
ra
to
rio
s
� 4/4DVA.2 Elementos de amortiguación
DVA.2-SST
Dureza 40 Shore A Dureza 55 Shore A Dureza 70 Shore A
Descripción D L d l h Código
Carga
máxima
[N]
Flexión
máxima
[mm]
Rigidez
[N/mm] Código
Carga
máxima
[N]
Flexión
máxima
[mm]
Rigidez
[N/mm] Código
Carga
máxima
[N]
Flexión
máxima
[mm]
Rigidez
[N/mm]
DVA.2-40-20-SST-M8-23-55 40 20 M8 23 8 73 3490 5 698 410151 8420 5 1684 10160 5 2032
DVA.2-40-20-SST-M10-23-55 40 20 M10 23 10 72 3660 5 732 410150 21050 5 4210 10220 5 2044
DVA.2-40-28-SST-M10-23-55 40 28 M10 23 10 72 1318 7  188   410152 3020 7 431.4 5980 7  854
DVA.2-40-30-SST-M8-23-55 40 30 M8 23 8 85 1137 8 152 410153 1574 8 210 3420 8 456
DVA.2-40-35-SST-M10-23-55 40 35 M10 23 10 90 1328 9  152   410154 2090 9 239 3390 9  387
DVA.2-40-40-SST-M8-23-55 40 40 M8 23 8 98 1056 10 106 410155 1397 10 140 3190 10 319
DVA.2-40-40-SST-M10-23-55 40 40 M10 23 10 97 1070 10 107 410156 1873 10 187.3 2100 10 210
DVA.2-50-20-SST-M10-28-55 50 20 M10 28 10 115 11610 5 2322 410161 14030 5 2806 22540 5 4508
DVA.2-50-25-SST-M10-28-55 50 25 M10 28 10 120 3900 69 624 410162 5540 6 886 12020 6 1923
DVA.2-50-30-SST-M10-28-55 50 30 M10 28 10 135 2010 8 268 410163 3300 8 440 5450 8 727
DVA.2-50-35-SST-M10-28-55 50 35 M10 28 10 145 2245 9 257 410164 3270 9 374 7980 9 912
DVA.2-50-40-SST-M10-28-55 50 40 M10 28 10 160 1477 10 148 410165 2130 10 213 4940 10 494
DVA.2-50-45-SST-M10-28-55 50 45 M10 28 10 170 1368 11 122 410167 2046 11 182 2580 11 229
DVA.2-50-50-SST-M10-28-55 50 50 M10 28 10 185 1500 13 120 410169 2188 13 175 4750 13 380
DVA.2-60-30-SST-M10-28-55 60 30 M10 28 10 199 3020 8 403 410171 4170 8 556 9130 8 1217
DVA.2-60-36-SST-M10-28-55 60 36 M10 28 10 220 2940 9 327 410174 5000 9 556 9370 9 1041
DVA.2-60-40-SST-M10-28-55 60 40 M10 28 10 198 2520 10 252 410173 3610 10 361 6950 10 695
DVA.2-60-50-SST-M10-28-55 60 50 M10 28 10 245 2650 13 212 410175 3410 13 273 6570 13 526
DVA.2-70-30-SST-M10-28-55 70 30 M10 28 10 329 5940 8 792 410176 8570 8 1143 24010 7 3382
DVA.2-70-45-SST-M10-28-55 70 45 M10 28 10 372 3810 11 339 410177 7130 11 634 13210 11 1174
DVA.2-70-50-SST-M10-28-55 70 50 M10 27 10 377 4300 12 344 410178 5930 12 474 14150 12 1132
DVA.2-70-70-SST-M10-28-55 70 70 M10 27 10 382 3500 17 200 410180 5010 17 286 8400 17 480
DVA.2-75-25-SST-M12-37-55 75 25 M12 37 12 321 6150 4 1537 410181 10000 3 3333 15900 3 5300
DVA.2-75-40-SST-M12-37-55 75 40 M12 37 12 385 4910 10 491 410183 6970 10 697 14800 8 1850
DVA.2-75-45-SST-M12-37-55 75 45 M12 37 12 390 5070 11 450.6 410184 7050 11 627 15510 11 1379
DVA.2-75-50-SST-M12-37-55 75 50 M12 37 12 405 4240 12 339.2 410186 7010 12.5 561 15010 12 1201
DVA.2-75-55-SST-M12-37-55 75 55 M12 37 12 450 3470 14 252 410185 7510 14 546 11240 14 817
DVA.2-80-40-SST-M14-37-55 80 40 M14 37 14 510 10430 10 1043 410187 16710 10 1671 27700 10 2770
DVA.2-100-40-SST-M16-41-55 100 40 M16 41 16 740 13990 10 1399 410191 20000 10 2000 29000 10 2900
DVA.2-100-55-SST-M16-41-55 100 55 M16 41 16 850 7320 14 532 410193 13080 14 951 24260 14 1764
DVA.2-100-60-SST-M16-41-55 100 60 M16 41 16 865 7000 15 467 410195 11290 15 753 28500 15 1900
DVA.2-100-75-SST-M16-41-55 100 75 M16 41 16 980 7790 19 415 410197 9640 19 514 22350 19 1192
DVA.2-125-55-SST-M16-41-55 125 55 M16 41 16 1320 17600 14 1280 410198 19260 14 1401 23610 8 3008
DVA.2-125-75-SST-M16-41-55 125 75 M16 41 16 1600 12760 19 681 410199 19440 19 1037 24205 19 1291
B
A
JO
 P
ED
ID
O
B
A
JO
 P
ED
ID
O
STAINLESS STEELDVA.2-SST
DVA.2
9/2025